Requerimento
Nº do Protocolo: 2026011350000205

Nº SAPL: 0494/2026

Registrado por FRANCISCO ANTONIO BRITO MONÇÃO em 5 de janeiro de 2026 às 10:49
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767621050930_9d47f69d-02e2-43a6-aeb0-f98f07fe26ab

Autores:
FRANCISCO ANTONIO BRITO MONÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE 26 – VEREADOR TONY BRITO

REQUERIMENTO Nº _________________/2026

Requer  o  envio  de  ofício  de  expediente  à
Coordenadoria  Especial  de  Apoio  à  Governança
das Regionais – CEGOR, à Secretaria Municipal
de  Conservação  e  Serviços  Públicos  (SCSP)  e  à
Autarquia  de  Urbanismo  e  Paisagismo  de
Fortaleza  (URBFOR),  solicitando  a  limpeza,  a
retirada de lixo e a instalação de lixeira,  na  Rua
Cumarú, no bairro Bonsucesso, em Fortaleza.

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
FORTALEZA.

O  Vereador  que  ao  final  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  na  forma
regimental, vem respeitosamente a presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o
plenário da casa legislativa, o envio de ofício de expediente à Coordenadoria Especial de Apoio
à Governança das  Regionais  –  CEGOR, à  Secretaria  Municipal  de  Conservação e  Serviços
Públicos (SCSP) e à Autarquia de Urbanismo e Paisagismo de Fortaleza (URBFOR), solicitando
a limpeza,  a retirada de lixo e a instalação de lixeira na Rua Cumarú, próximo à Madereira
Geovane, no bairro Bonsucesso, em Fortaleza.

Indubitavelmente,  a  presente  solicitação  fundamenta-se  no  acúmulo  de  resíduos  e  na
ausência de equipamentos adequados para descarte de lixo na via, situações que comprometem
a  limpeza urbana,  a salubridade e o bem-estar  dos moradores e  transeuntes.  O acúmulo de
resíduos favorece a proliferação de vetores, aumenta o risco de doenças, prejudica a mobilidade,
além de impactar negativamente a estética e a qualidade ambiental do bairro. A execução das
medidas solicitadas integra as políticas públicas municipais de  conservação urbana,  limpeza
pública e promoção da saúde, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores,
a valorização do espaço público e a prevenção de problemas ambientais e sanitários.

Sem  mais  para  o  momento,  renovam-se  os  protestos  de  elevada  estima  e  distinta
consideração, colocando-nos à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam
necessários.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM

____________ DE ___________________________DE 2026.

Atenciosamente,

TONY BRITO
Vereador – PSD

Líder do Bloco  DC/PSD

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

76
21

05
09

30
_9

d4
7f

69
d-

02
e2

-4
3a

6-
ae

b0
-f

98
f0

7f
e2

6a
b

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
F

R
A

N
C

IS
C

O
 A

N
T

O
N

IO
 B

R
IT

O
 M

O
N

Ç
Ã

O
 e

m
 0

5/
01

/2
02

6
10

:5
0

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767621050930_9d47f69d-02e2-43a6-aeb0-f98f07fe26ab

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE 26 – VEREADOR TONY BRITO

REQUERIMENTO Nº _________________/2026
ANEXO 1

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

76
21

05
09

30
_9

d4
7f

69
d-

02
e2

-4
3a

6-
ae

b0
-f

98
f0

7f
e2

6a
b

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
F

R
A

N
C

IS
C

O
 A

N
T

O
N

IO
 B

R
IT

O
 M

O
N

Ç
Ã

O
 e

m
 0

5/
01

/2
02

6
10

:5
0

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767621050930_9d47f69d-02e2-43a6-aeb0-f98f07fe26ab

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 5 de janeiro de 2026 às 10:49

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767621050930_9d47f69d-02e2-43a6-aeb0-f98f07fe26ab

Documento assinado por
FRANCISCO ANTONIO BRITO MONÇÃO